COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº                  DE 2013

(Do Sr. Severino Ninho)

                                                                 Requeiro a realização de Audiência Pública   para
                                                                 debater o Projeto de Lei 276/2011, de autoria do
                                                                 Senhor Deputado Duarte Nogueira,   que altera o
                                                                 art. 6º da Lei nº 9.883, de 07 de dezembro de
                                                                 1991, que “institui o Sistema Brasileiro   de
                                                                 Inteligência – ABIN,  e  dá  outras  providências”,
                                                                 para criar a Controladoria das Atividades          de
                                                                 Inteligência.

Senhor Presidente,

                        Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta Comissão, a realização de Audiência Pública para debater o Projeto de Lei 276/2011, de
autoria do Senhor Deputado Duarte Nogueira – PSDB/SP, que altera o art. 6º da Lei nº 9.883,
de 7 de dezembro de 1999, que "Institui o Sistema Brasileiro de Inteligência - ABIN, e dá outras
providências", para criar a Controladoria das Atividades de Inteligência.

Sugestão de convidados para a Audiência.

1 – Wellington Clay Porcino Silva – Delegado da Polícia Federal – Chefe do DINT/DIP/DPF
2 – Gen Div Roberto Sebastião Peternelli Júnior – Secretário Executivo da ABIN e/ou indicação.
3 -  Eugênio Aragão – Subprocurador da República
4 – Deputado José Anibal – Secretário de Energia do  Estado de São Paulo.
       i

JUSTIFICATIVA

          Tendo sido indicado Relator do Projeto de Lei 276/2011, pela Comissão de
Direitos Humanos, e, consequentemente, pela relevância do assunto aqui tratado, sugerimos,
com a anuência dos Colegas, Senhores e Senhoras Deputados, a realização de Audiência
Pública, para que possamos ouvir e receber sugestões contra e a favor, para um melhor
conhecimento da matéria e construção do Relatório.

Sala da Comissão,           de   2013.

Deputado Severino Ninho PSB – PE